Publicado no D.O.E. de:

27/09/2023

Seção III - página:

418

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS –

SÃO SIMÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 057/39/2023 – PROCESSO Nº 136.00022083/2023–75

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS

SANTOS, da cidade de SÃO SIMÃO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS, situada na RODOVIA CONDE

FRANCISCO MATARAZZO JUNIOR – KM 127, S/N – BAIRRO: ZONA RURAL

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

1990 – Filosofia (Base Nacional Comum) (Agropecuária Integrado ao Ensino

Médio (ETIM))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

3/ JHONATAN DE MENEZES FELIPE / 556826012 / 50478902875

5/ JESSICA ROCHA / 366675795 / 39783136852

 2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

2/ KASSIO FLORES PASSOS LOPES / 659981439 / 03123426165 / 24

7/ ISABELA DELOSPITAL FACCIOLI / 48.126.555–7 / 40671258877 / 23

5/ JESSICA ROCHA / 366675795 / 39783136852 / 20

3/ JHONATAN DE MENEZES FELIPE / 556826012 / 50478902875 / 17

4/ GLAUCO BARRETO ARRAES / 8561834 / 66674131172 / 8

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:
1 – As origens da Filosofia e a atitude filosófica;

2 – A produção de significados e a reflexão estética: os conceitos de bom e de belo.

3 – Os diferentes tipos de conhecimento (científico, religioso, artístico, opinativo/senso

comum);

Duração máxima da aula: 20 min

Data: 09/10/2023

Horário: 08:00

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

 SÃO SIMÃO, 26/09/2023

 ____________________________________________

Marcos de Andrade Marangoni

Diretor de Escola Técnica